
 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 10 DEL 04/12/2023
Settore proponente: Commissario straordinario 

OGGETTO: RITROVAMENTO E RIMOZIONE PRESUNTO ORDIGNO BELLICO - 
DETERMINAZIONI URGENTI 

   Il Commissario Prefettizio 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL SINDACO

VISTA la nota della Prefettura di Livorno prot. n.8889/AreaV/23 del 03/12/2023, su segnalazione 
della Polizia Municipale a seguito del rinvenimento di n. 7 munizioni di contraerea nel territorio 
comunale, nel tratto di spiaggia compreso tra il Fosso Nuovo con estensione 500 metri in direzione 
sud fino al confine con il Comune di Bibbona;

CONSIDERATO che la data e le operazioni di bonifica/ripristino sono in corso di approntamento 
da parte degli organi militari all’uopo preposti ed avvertiti dalla Prefettura di Livorno, Ufficio 
Territoriale di Governo,  Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico;

RITENUTO necessario, a tutela della incolumità delle persone, provvedere alla immediata 
interdizione dell’accesso, circolazione e transito di persone e mezzi, salvo quelli strettamente 
necessari allo svolgimento delle operazioni di bonifica/ripristino, fino alla conclusione delle stesse, 
nell’area già delimitata dalla Polizia Municipale di Cecina e nelle aree limitrofe, con localizzazione  
dell’area alle coordinate:
SE: 43°17’40”N; 10°29’52”E;
NO: 43°17’38”N; 10°30’4”E;

CONSIDERATO che, stante il possibile numero di persone coinvolte, la presente ordinanza verrà 
resa nota mediante pubblicazione all’albo Comunale, sul sito web istituzionale del Comune, e 
mediante affissione sull’area interessata, dandone notizia anche attraverso gli organi di stampa 
locale;

VISTI:
-- gli artt. 50 e 54, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267;
-- il Piano di Emergenza Comunale della Protezione Civile;
-- il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2023 di nomina del Commissario 
straordinario per la gestione del Comune di Cecina;

ORDINA

per le motivazioni in premessa indicate, l’immediata interdizione dell’accesso, circolazione e 
transito di persone e cose nell’area già delimitata dall’ufficio locale marittimo con coordinate 
indicate e nelle aree limitrofe, fino alla conclusione delle operazioni di bonifica;



 

Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Pagina 2 di 2

DISPONE che

- la presente ordinanza sia notificata al Comando di Polizia Municipale ed all’Ufficio Manutenzioni, 
ognuno per le proprie competenze, al fine di predisporre le eventuali misure di cautela a tutela della 
pubblica incolumità e per valutare l’opportunità di predisporre servizi di vigilanza sino alla 
completa rimozione del pericolo;

- la presente ordinanza venga resa nota mediante pubblicazione all’albo Comunale, sul sito web 
istituzionale del Comune, dandone notizia anche attraverso organi di stampa locale;

- l’U.O. Manutenzioni dell’Ente provveda all’affissione della presente ordinanza sull’area 
interessata;

- la stessa venga comunicata per conoscenza e/o per quanto di competenza, a:
- Prefettura di Livorno;
- Regione Toscana;
- Capitaneria di Porto di Livorno;
- Ufficio Locale Marittimo di Cecina Mare P.zza della Fortezza;
- Unità Operativa Autonoma Polizia Municipale;
- Settore Affari Generali Servizi alla Collettività;
- Settore Affari Interni Legali e Patrimonio;
- Settore Lavori Pubblici, Decoro Urbano;
- Questura di Livorno;
- Comando Provinciale Carabinieri Livorno.

INFORMA CHE

- Ai sensi dell’art. 3 comma 4° della Legge 07.08.1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 104/2010,  potrà essere prodotto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana, nel termine di 60gg dalla pubblicazione e/o notificazione;

- In caso di inottemperanza verranno applicate le sanzioni di cui all’art. 7 bis del D.lgs 18/08/2000 
n. 267, fatta salva l’applicazione dell’art. 650 del Codice penale nonché delle eventuali ulteriori 
specifiche sanzioni previste in materia.

   Il Commissario Prefettizio 
   Vincenza Filippi / ArubaPEC S.p.A. 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


